



# Praktikvejleder- konference 2017

Hvordan kan du arbejde med relationskompetencer  
i din professionelle praktikvejledning?

# FOA inviterer til konference for praktikvejledere

**Konferencen henvender sig til praktikvejledere og andre, der har opgaver i relation til praktikvejlederfunktionen på den pædagogiske assistentuddannelse og social- og sundhedsuddannelserne.**

Torsdag 7. december 2017  
kl. 10-16.30  
DGI-byen  
Tietgensgade 65  
1704 København V

eller

Torsdag 14. december 2017  
kl. 10-16.30  
Comwell Kolding  
Skovbrynet 1  
6000 Kolding

## Fakta

### Pris

1.250 kr. + moms

### Tilmelding via link

[foa.dk/Social-Sundhed/Kalender](http://foa.dk/Social-Sundhed/Kalender)

[foa.dk/Paedagogisk/Kalender](http://foa.dk/Paedagogisk/Kalender)

Deltagerne vil efter tilmeldingsfristens udløb modtage en endelig bekræftelse.

### Tilmeldingsfrist

15. oktober 2017



Praktikvejledere – I udfører hver dag et meget centralt arbejde omkring eleverne. I er en støtte for dem til at opnå målene for praktikperioden, og til at de får en god og meningsfuld oplevelse af deres uddannelse.

Den meningsfulde oplevelse af uddannelsen handler blandt andet om, at vejledersituationen bliver konstruktiv og lærerig. Det kræver evnen til at indgå i en relation med eleven. I det daglige omsorgsarbejde er begrebet 'relationskompetence' sat på dagsordenen, da det netop skaber fundamentet for godt pædagogisk- og plejearbejde.

Men hvordan opøver eleverne denne kompetence? Kræver det, at praktikvejlederne selv kan vise, hvordan man indgår i en relation på optimal vis?

Konferencen i år vil indkredse begrebet relationskompetence i praktikvejledernes professionelle kontekst, komme nærmere betydningen og fokusere på, hvordan det kan læres. At indgå i en professionel relation til eleven er netop den nødvendige forudsætning for en tryk og udviklende praktikvejledning.

# Program for praktikvejleder- konferencerne 2017

9.30-10.00      Indskrivning og morgenkaffe.

10.00-10.15    **Velkomst og præsentation af dagen**  
v. *Joan Prah*

Joan er forbundssekretær i FOA og har det politiske ansvar for forbundets uddannelsespolitik.

10.15-11.15    **Indkredsning af begrebet relationskompetence**  
v. *Morten Kyed*

Alle taler om vigtigheden af, at man som professionel omsorgsgiver er nødt til at have relationskompetencer. Men hvad rummer begrebet egentlig? Kan man konstatere, at her er en person, som virkelig har relationskompetencer? Og kan det opøves i en professionel sammenhæng? Dette oplæg falder i 3 dele. Først gives en teoretisk introduktion til begrebet relationelle kompetencer og dets delelementer. Med udgangspunkt i Mortens forskning indenfor social- og sundhedsfaget, ambulancetjenesten og i forlystelsesparker, vises nogle konkrete eksempler på relationelle kompetencer i praksis. Endelig diskuteres mulighederne for at supervisere og træne relationelle kompetencer i forbindelse med uddannelsesforløb indenfor det pædagogiske område og social- og sundhedsområdet.

Morten er ph.d. i sociologi og i gang med en postdoc ved Aalborg Universitet, Institut for Sociologi og Socialt Arbejde. Han har gennem sin akademiske karriere været særligt optaget af arbejdsliv og især arbejdspladskultur. I de seneste år har han arbejdet med et postdoc-projekt om betydningen af sociale og følelsesmæssige kompetencer indenfor omsorg- og servicearbejde.

11.15-11.35

Pause

11.35-12.30

**Professionalisering af praktikvejledningen ved brug af værktøjer**

v. *Jonas Sprogøe* og *Ingrid-Margrethe Thrane*

Konferencerne har alle årene haft til formål at styrke praktikvejlederfunktionen. Det har Jonas og Ingrid-Margrethe gjort gennem et spændende projektarbejde. Projektet har som formål at afprøve, videreudvikle, robustgøre samt forankre en række konkrete værktøjer, der ruster praktikvejledere til at professionalisere deres vejledning. Værktøjerne er udviklet til brug for praktikvejledning i alle 3 uddannelser.

I vil få indblik i projektet og lære værktøjerne at kende. Dette kan ganske givet inspirere jer til det videre arbejde omkring eleverne.

Jonas er cand.mag. i voksenpædagogik og ph.d. i organisatoriske læreprocesser. I dag er hans fokus især innovation og organisatorisk læring, men hans rolle i dette projekt er, at yde faglig bistand inden for læreprocesser og at drive projektet fremad.

Ingrid-Margrethe er uddannet sygeplejerske og master i pædagogisk udvikling. Hun arbejder som uddannelseskonsulent i Furesø Kommune og har gennem sit lange virkebrændt for at kvalificere praktikvejledning primært inden for social- og sundhedsområdet.

12.30-13.30

Frokost

13.30-14.30

**Skab den gode relation**  
v. **Rikke Jensen**

At kunne indgå i en professionel relation til sin elev, er et vigtigt aspekt i praktikvejledningen. Relationen kan betragtes som et værktøj, og så er det afgørende, hvordan man som vejleder bruger relationsværktøjet – altså forstår, vedligeholder og lærer at anvende værktøjet.

Rikke vil i sit foredrag tale om arbejdet med at udvikle relationskompetence gennem en metode, som hun har udviklet. Denne metode kan trænes via et kortspil, som elever og vejledere kan spille sammen.

Rikke er uddannet pædagog og har videreuddannet sig i ledelse og til proceskonsulent. I dag arbejder hun som leder af et aktivitetscenter i København. Rikke er forfatter til bogen *Skab den gode relation*.

14.30-15.00 Kaffepause

15.00-16.00 **Kunsten ingenting at gøre**  
v. **Niels Anders Thorn**

Niels Anders vil på en seriøs måde holde foredrag om, hvordan du kan kommunikere hensigtsmæssigt, og på autentisk vis gøre brug af din personlighed. I vores kommunikation er de signaler, vi udsender mere eller mindre bevidste. Niels Anders vil i den forbindelse også komme ind på, hvordan vi kan blive bedre til at sende de rette signaler og dermed blive klarere i vores kommunikation. Og lur mig om ikke foredraget er krydret med et humoristisk islæt!

Niels Anders er uddannet på skuespillerskolen ved Aarhus Teater og arbejder i dag som underviser på Statens Teaterskole, er tekst- og manuskriptforfatter og kreativ konsulent for flere danske virksomheder.

Han har medvirket i et utal af film, tv-serier og teaterstykker herhjemme, og er nok mest kendt for blandt andet sine roller i Juletestamentet, Forbrydelsen og Nicolaj og Julie.

16.00-16.15 **Farvel**  
v. **Joan Prah**

AUGUST 2017

# Praktikvejleder- konference 2017

Hvordan kan du arbejde med  
relationskompetencer i din  
professionelle praktikvejledning?

Konferencen i år vil indkredse begrebet relationskompetence i praktikvejledernes professionelle kontekst, komme nærmere betydningen og fokusere på, hvordan det kan læres.

Politisk ansvarlig: Joan Prahł Redaktion: Lotte Meilstrup, Marie Schwartz Hoppe og Marina Hansen Illustration: Jørgen Stamp  
Produktion: Grafisk Team/MH/JA og FOAs trykkeri

IN\_Praktikvejlederkonference 30082017



## FOA

SAMMEN  
GØR VI FORSKELLEN

Stauings Plads 1-3  
1790 København V

Tlf. 46 97 26 26  
foa.dk

## FOA

FOA er Danmarks tredjestørste fagforening. Siden 1899 har vi kæmpet for bedre løn- og arbejdsforhold til vores medlemmer. Hovedopgaven er at indgå overenskomster, som sikrer en god løn og moderne, ordnede arbejdsvilkår. Det er FOA, der aftaler din løn, dine tillæg, din arbejdstid, din pension, dine barselsregler, dine ferieregler og dine muligheder for uddannelse. Vores opgave i FOA er også at sikre et stærkt fagligt fællesskab. Ved at stå sammen i FOA, står hvert enkelt medlem stærkere. Og med den fælles styrke kan vi optræde handlekraftigt.